



## MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 5776/2022

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 034/2022** referente à *Registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais, ferramentas e equipamentos, de interesse da Secretaria Municipal de Administração.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI - 03.341.917/0001-48

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	2,00	Unid.	Chave meia lua – (19 – 15)	vox	Chave meia lua – (19 – 15)	R\$ 41,00	R\$ 82,00	R\$ 64,58	R\$ 129,16	36,51%	R\$ 23,58
6	2,00	Unid.	Chave de Boca – (12,13)	vox	Chave de Boca – (12,13)	R\$ 12,90	R\$ 25,80	R\$ 20,33	R\$ 40,66	36,55%	R\$ 7,43
	2,00	Unid.	Chave de Boca - (20,22)	vox	Chave de Boca - (20,22)	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 32,68	R\$ 65,36	38,80%	R\$ 12,68
35	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (17)	VOX	Chave Combinada Reta – (17)	R\$ 13,40	R\$ 26,80	R\$ 22,47	R\$ 44,94	40,36%	R\$ 9,07
36	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (18)	VOX	Chave Combinada Reta – (18)	R\$ 17,80	R\$ 35,60	R\$ 24,28	R\$ 48,56	26,69%	R\$ 6,48
37	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (19)	VOX	Chave Combinada Reta – (19)	R\$ 17,80	R\$ 35,60	R\$ 26,60	R\$ 53,20	33,08%	R\$ 8,80
38	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (20)	VOX	Chave Combinada Reta – (20)	R\$ 19,40	R\$ 38,80	R\$ 28,63	R\$ 57,26	32,24%	R\$ 9,23
39	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (21)	VOX	Chave Combinada Reta – (21)	R\$ 21,50	R\$ 43,00	R\$ 29,87	R\$ 59,74	28,02%	R\$ 8,37
40	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (22)	VOX	Chave Combinada Reta – (22)	R\$ 23,10	R\$ 46,20	R\$ 30,75	R\$ 61,50	24,88%	R\$ 7,65
41	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (23)	VOX	Chave Combinada Reta – (23)	R\$ 30,90	R\$ 61,80	R\$ 41,77	R\$ 83,54	26,02%	R\$ 10,87
42	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (24)	VOX	Chave Combinada Reta – (24)	R\$ 31,50	R\$ 63,00	R\$ 45,72	R\$ 91,44	31,10%	R\$ 14,22
43	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (25)	VOX	Chave Combinada Reta – (25)	R\$ 34,50	R\$ 69,00	R\$ 47,33	R\$ 94,66	27,11%	R\$ 12,83
44	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (26)	VOX	Chave Combinada Reta – (26)	R\$ 35,60	R\$ 71,20	R\$ 51,08	R\$ 102,16	30,31%	R\$ 15,48
46	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (28)	VOX	Chave Combinada Reta – (28)	R\$ 52,90	R\$ 105,80	R\$ 68,32	R\$ 136,64	22,57%	R\$ 15,42
47	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (29)	VOX	Chave Combinada Reta – (29)	R\$ 55,40	R\$ 110,80	R\$ 72,67	R\$ 145,34	23,76%	R\$ 17,27
48	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (32)	VOX	Chave Combinada Reta – (32)	R\$ 64,30	R\$ 128,60	R\$ 85,80	R\$ 171,60	25,06%	R\$ 21,50
49	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (34)	VOX	Chave Combinada Reta – (34)	R\$ 70,60	R\$ 141,20	R\$ 91,42	R\$ 182,84	22,77%	R\$ 20,82

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
50	2,00	Unid.	Chave de Fenda – P 1 /4 x 8"	VOX	Chave de Fenda – P 1 /4 x 8"	R\$ 14,00	R\$ 28,00	R\$ 19,13	R\$ 38,26	26,82%	R\$ 5,13
51	2,00	Unid.	Chave de Fenda – M 1/8"	VOX	Chave de Fenda – M 1/8"	R\$ 7,70	R\$ 15,40	R\$ 11,10	R\$ 22,20	30,63%	R\$ 3,40
52	2,00	Unid.	Chave de Philips – P	VOX	Chave de Philips – P	R\$ 8,30	R\$ 16,60	R\$ 12,20	R\$ 24,40	31,97%	R\$ 3,90
53	2,00	Unid.	Chave Philips – M	VOX	Chave Philips – M	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 16,20	R\$ 32,40	25,93%	R\$ 4,20
54	2,00	Unid.	Chave Philips - G	VOX	Chave Philips - G	R\$ 16,20	R\$ 32,40	R\$ 20,80	R\$ 41,60	22,12%	R\$ 4,60
55	2,00	Unid.	Chave de Canhão – (7)	VOX	Chave de Canhão – (7)	R\$ 21,00	R\$ 42,00	R\$ 27,17	R\$ 54,34	22,71%	R\$ 6,17
76	2,00	Unid.	Chave "L" – (12)	VONDER	Chave "L" – (12)	R\$ 27,00	R\$ 54,00	R\$ 38,35	R\$ 76,70	29,60%	R\$ 11,35
77	2,00	Unid.	Chave "L" – (13)	VONDER	Chave "L" – (13)	R\$ 26,00	R\$ 52,00	R\$ 40,83	R\$ 81,66	36,32%	R\$ 14,83
78	2,00	Unid.	Jogo de Chave Alem Longo	VONDER	Jogo de Chave Alem Longo	R\$ 43,00	R\$ 86,00	R\$ 60,77	R\$ 121,54	29,24%	R\$ 17,77
79	2,00	Unid.	Jogo de Chave Torque	VONDER	Jogo de Chave Torque	R\$ 48,00	R\$ 96,00	R\$ 68,67	R\$ 137,34	30,10%	R\$ 27,34
81	2,00	Unid.	Chave Torque - (12)	VONDER	Chave Torque - (12)	R\$ 18,00	R\$ 36,00	R\$ 25,53	R\$ 51,06	29,49%	R\$ 7,53
82	2,00	Unid.	Chave Torque - (14)	VONDER	Chave Torque - (14)	R\$ 19,90	R\$ 39,80	R\$ 29,57	R\$ 59,14	32,70%	R\$ 9,67
83	10,00	Unid.	Alicate Universal (igual ao Item 02)	VONDER	Alicate Universal (igual ao Item 02)	R\$ 39,90	R\$ 399,00	R\$ 51,38	R\$ 513,80	22,34%	R\$ 11,48
84	5,00	Unid.	Alicate de Pressão	FOX LUX	Alicate de Pressão	R\$ 69,00	R\$ 345,00	R\$ 90,73	R\$ 453,65	23,95%	R\$ 21,73
85	2,00	Unid.	Alicate de Bico que feche	FOX LUX	Alicate de Bico que feche	R\$ 42,30	R\$ 84,60	R\$ 53,67	R\$ 107,34	21,19%	R\$ 11,37
86	2,00	Unid.	Torquês Ou Torquesa Cid 15 Armador Profissional	SÃO ROMÃO	Torquês Ou Torquesa Cid 15 Armador Profissional	R\$ 114,00	R\$ 228,00	R\$ 155,50	R\$ 311,00	26,69%	R\$ 41,50
88	10,00	Unid.	Cinta de anéis – (M)	VONDER	Cinta de anéis – (M)	R\$ 114,00	R\$ 1.140,00	R\$ 149,15	R\$ 1.491,50	23,57%	R\$ 351,50
89	1,00	Unid.	Parafusadeira Pneumática – ( ½)	VONDER	Parafusadeira Pneumática – ( ½)	R\$ 678,00	R\$ 678,00	R\$ 831,50	R\$ 831,50	18,46%	R\$ 153,50
90	1,00	Unid.	Parafusadeira Elétrica – ( ½)	VONDER	Parafusadeira Elétrica – ( ½)	R\$ 622,00	R\$ 622,00	R\$ 805,33	R\$ 805,33	22,76%	R\$ 183,33
91	10,00	Unid.	Espátulas (especificar tamanho)	MAX	Espátulas (especificar tamanho)	R\$ 27,90	R\$ 279,00	R\$ 39,77	R\$ 397,70	29,85%	R\$ 11,87
92	1,00	Unid.	Furadeira auto reverso Bosch	BOSCH	Furadeira auto reverso Bosch	R\$ 514,00	R\$ 514,00	R\$ 657,33	R\$ 657,33	21,80%	R\$ 143,33
93	3,00	Unid.	Martelo Demolidor GSH 11 E 25J 1500W com Maleta e Acessórios - BOSCH-06113168E0-000	BOSCH	Martelo Demolidor GSH 11 E 25J 1500W com Maleta e Acessórios - BOSCH-06113168E0-000	R\$ 4.440,00	R\$ 13.320,00	R\$ 5.350,00	R\$ 16.050,00	17,01%	R\$ 910,00
94	2,00	Unid.	Saca polias de duas pernas M	TRAMONTINA	Saca polias de duas pernas M	R\$ 241,00	R\$ 482,00	R\$ 314,00	R\$ 628,00	23,25%	R\$ 73,00
95	2,00	Unid.	Saca polias de Três pernas m	TRAMONTINA	Saca polias de Três pernas m	R\$ 305,00	R\$ 610,00	R\$ 386,77	R\$ 773,54	21,14%	R\$ 81,77

817

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
96	2,00	Unid.	Chave de soquete Longa ( ½) 10	VOX	Chave de soquete Longa ( ½) 10	R\$ 36,70	R\$ 73,40	R\$ 50,03	R\$ 100,06	26,64%	R\$ 13,33
97	2,00	Unid.	Chave de soquete Longa ( ½) 13	VOX	Chave de soquete Longa ( ½) 13	R\$ 44,20	R\$ 88,40	R\$ 59,03	R\$ 118,06	25,12%	R\$ 14,83
98	2,00	Unid.	Chave de soquete Longa ( ½) 19	VOX	Chave de soquete Longa ( ½) 19	R\$ 53,00	R\$ 106,00	R\$ 68,12	R\$ 136,24	22,20%	R\$ 15,12
99	2,00	Unid.	Chave de soquete Longa ( ½) 21	VOX	Chave de soquete Longa ( ½) 21	R\$ 68,20	R\$ 136,40	R\$ 86,63	R\$ 173,26	21,27%	R\$ 18,43
100	2,00	Unid.	Chave de soquete Longa ( ½) 22	VOX	Chave de soquete Longa ( ½) 22	R\$ 68,60	R\$ 137,20	R\$ 90,20	R\$ 180,40	23,95%	R\$ 21,60
101	5,00	Unid.	Redução de soquete ( ¾) para ( ½)	VOX	Redução de soquete ( ¾) para ( ½)	R\$ 66,70	R\$ 333,50	R\$ 85,75	R\$ 428,75	22,22%	R\$ 19,05
102	20,00	Unid.	Broca 6mm	VAP	Broca 6mm	R\$ 7,90	R\$ 158,00	R\$ 11,45	R\$ 229,00	31,00%	R\$ 3,55
103	5,00	Unid.	Broca 7mm	VAP	Broca 7mm	R\$ 9,30	R\$ 46,50	R\$ 13,25	R\$ 66,25	29,81%	R\$ 3,95
	5,00	Unid.	Broca 14mm	VAP	Broca 14mm	R\$ 28,00	R\$ 140,00	R\$ 39,70	R\$ 198,50	29,47%	R\$ 11,70
108	2,00	Unid.	Caixa para ferramenta sanfonada com 5 gavetas	ATHUAL METALURGICA	Caixa para ferramenta sanfonada com 5 gavetas	R\$ 192,00	R\$ 384,00	R\$ 245,00	R\$ 490,00	21,63%	R\$ 53,00
109	2,00	Unid.	Maçanico com bico de corte	VONDER	Maçanico com bico de corte	R\$ 522,00	R\$ 1.044,00	R\$ 664,33	R\$ 1.328,66	21,42%	R\$ 142,33
116	1,00	Unid.	Elevador Automotivo 4,5ton	MAQUINAS RIBEIRO	Elevador Automotivo 4,5ton	R\$ 26.530,00	R\$ 26.530,00	R\$ 32.100,00	R\$ 32.100,00	17,35%	R\$ 5.570,00
117	10,00	Unid.	Capacete de Segurança com Protetor Auditivo PTA 350 16dB e Protetor Facial em Tela 6 Pol. (EPI)	VONDER	Capacete de Segurança com Protetor Auditivo PTA 350 16dB e Protetor Facial em Tela 6 Pol. (EPI)	R\$ 142,50	R\$ 1.425,00	R\$ 180,37	R\$ 1.803,70	21,00%	R\$ 37,87
118	50,00	Unid.	Disco de Corte para Ferro 4.1/2 POL Furo 7/8	STARRET	Disco de Corte para Ferro 4.1/2 POL Furo 7/8	R\$ 4,40	R\$ 220,00	R\$ 6,03	R\$ 301,50	27,03%	R\$ 1,63
120	2,00	Unid	Serra de Cortar Ferro 12 Motor 3Hp 220/380V Sc100T Motomil	SKIL	Serra de Cortar Ferro 12 Motor 3Hp 220/380V Sc100T Motomil	R\$ 2.331,00	R\$ 4.662,00	R\$ 2.810,00	R\$ 5.620,00	17,05%	R\$ 479,00
126	2,00	Cx	Eléttodos 3/5	VONDER	Eléttodos 3/5	R\$ 319,00	R\$ 638,00	R\$ 382,58	R\$ 765,16	16,62%	R\$ 63,58
127	2,00	Cx	Eletrodos 2/5	VONDER	Eletrodos 2/5	R\$ 325,00	R\$ 650,00	R\$ 397,33	R\$ 794,66	18,20%	R\$ 72,33
129	50,00	Mt	Capo Blindado para extensão	SIL	Capo Blindado para extensão	R\$ 8,00	R\$ 400,00	R\$ 10,63	R\$ 531,50	24,74%	R\$ 2,63
130	6,00	Unid.	Lâmpada de 34W Led	FOX LUX	Lâmpada de 34W Led	R\$ 72,00	R\$ 432,00	R\$ 87,63	R\$ 525,78	17,84%	R\$ 15,63
131	1,00	Unid.	Máscara de Solda	VONDER	Máscara de Solda	R\$ 89,00	R\$ 89,00	R\$ 117,18	R\$ 117,18	24,05%	R\$ 28,18
132	1,00	Unid.	Pistola para Pintura	VONDER	Pistola para Pintura	R\$ 141,00	R\$ 141,00	R\$ 179,52	R\$ 179,52	21,46%	R\$ 38,52
134	1,00	Unid.	Morsa/ torno de Bancada n°5	VONDER	Morsa/ torno de Bancada n°5	R\$ 185,00	R\$ 185,00	R\$ 352,93	R\$ 352,93	47,58%	R\$ 167,93
135	1,00	Unid.	Rebitadeira	VONDER	Rebitadeira	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 69,38	R\$ 69,38	20,73%	R\$ 14,38



818

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
137	5,00	Unid.	Luva para Soldador	VONDER	Luva para Soldador	R\$ 26,00	R\$ 130,00	R\$ 32,80	R\$ 164,00	20,73%	R\$ 6,80
138	1,00	Unid.	Paquímetro	VONDER	Paquímetro	R\$ 72,00	R\$ 72,00	R\$ 88,53	R\$ 88,53	18,67%	R\$ 16,53
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>18,79%</b>		<b>R\$ 13.567,55</b>
						<b>R\$ 58.625,40</b>		<b>R\$ 72.192,95</b>			

Fornecedor : MAKRO PARAFUSOS E FERRAMENTAS EIRELI - 13.372.389/0001-48

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	2,00	Unid.	Chave meia lua – (14,17)	Mayle	Mayle	R\$ 39,99	R\$ 79,98	R\$ 59,08	R\$ 118,16	32,31%	R\$ 19,09
3	2,00	Unid.	Chave de Boca – (6,7)	Mayle	Mayle	R\$ 4,99	R\$ 9,98	R\$ 14,58	R\$ 29,16	65,78%	R\$ 9,59
4	2,00	Unid.	Chave de Boca – (8,9)	Mayle	Mayle	R\$ 6,99	R\$ 13,98	R\$ 16,87	R\$ 33,74	58,57%	R\$ 9,88
5	2,00	Unid.	Chave de Boca – (10,11)	Mayle	Mayle	R\$ 11,00	R\$ 22,00	R\$ 18,65	R\$ 37,30	41,02%	R\$ 7,65
7	2,00	Unid.	Chave de Boca – (14,15)	Mayle	Mayle	R\$ 13,00	R\$ 26,00	R\$ 21,85	R\$ 43,70	40,50%	R\$ 8,72
8	2,00	Unid.	Chave de Boca – (16,17)	Mayle	Mayle	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 23,72	R\$ 47,44	36,76%	R\$ 8,72
9	2,00	Unid.	Chave de Boca – (18,19)	Mayle	Mayle	R\$ 16,00	R\$ 32,00	R\$ 26,92	R\$ 53,84	40,56%	R\$ 10,92
10	2,00	Unid.	Chave de Boca – (21,23)	Mayle	Mayle	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 32,20	R\$ 64,40	53,42%	R\$ 17,20
12	2,00	Unid.	Chave de Boca – (24,26)	Mayle	Mayle	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 33,27	R\$ 66,54	39,89%	R\$ 13,27
13	2,00	Unid.	Chave de Boca – (25,28)	Mayle	Mayle	R\$ 23,00	R\$ 46,00	R\$ 36,65	R\$ 73,30	37,24%	R\$ 13,65
14	2,00	Unid.	Chave de Boca – (27,32)	Mayle	Mayle	R\$ 27,00	R\$ 54,00	R\$ 43,17	R\$ 86,34	37,46%	R\$ 16,17
15	2,00	Unid.	Chave de Anel – (6,7)	Mayle	Mayle	R\$ 9,00	R\$ 18,00	R\$ 17,58	R\$ 35,16	48,81%	R\$ 8,58
16	2,00	Unid.	Chave de Anel – (8,9)	Mayle	Mayle	R\$ 9,00	R\$ 18,00	R\$ 17,43	R\$ 34,86	48,36%	R\$ 8,43
17	2,00	Unid.	Chave de Anel – (10,11)	Mayle	Mayle	R\$ 12,50	R\$ 25,00	R\$ 19,20	R\$ 38,40	34,90%	R\$ 6,70
18	2,00	Unid.	Chave de Anel – (12,13)	Mayle	Mayle	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 21,80	R\$ 43,60	44,95%	R\$ 9,88
19	2,00	Unid.	Chave de Anel – (14,15)	Mayle	Mayle	R\$ 16,00	R\$ 32,00	R\$ 23,12	R\$ 46,24	30,80%	R\$ 7,12
20	2,00	Unid.	Chave de Anel – (16,17)	Mayle	Mayle	R\$ 16,00	R\$ 32,00	R\$ 25,93	R\$ 51,86	38,30%	R\$ 9,93
21	2,00	Unid.	Chave de Anel – (18,19)	Mayle	Mayle	R\$ 21,00	R\$ 42,00	R\$ 30,18	R\$ 60,36	30,42%	R\$ 9,18
22	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (7)	Mayle	Mayle	R\$ 9,00	R\$ 18,00	R\$ 13,52	R\$ 27,04	33,43%	R\$ 4,52
23	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (8)	Mayle	Mayle	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 14,43	R\$ 28,86	30,70%	R\$ 4,43
24	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (9)	Mayle	Mayle	R\$ 11,00	R\$ 22,00	R\$ 15,92	R\$ 31,84	30,90%	R\$ 4,92
25	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (10)	Mayle	Mayle	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 16,13	R\$ 32,26	38,00%	R\$ 6,13
26	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (11)	Mayle	Mayle	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 17,35	R\$ 34,70	30,84%	R\$ 5,35
27	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (12)	Mayle	Mayle	R\$ 13,00	R\$ 26,00	R\$ 18,55	R\$ 37,10	29,92%	R\$ 5,55
28	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (1/2)	Mayle	Mayle	R\$ 17,90	R\$ 35,80	R\$ 23,38	R\$ 46,76	23,44%	R\$ 5,48
29	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (9/16)	Mayle	Mayle	R\$ 14,99	R\$ 29,98	R\$ 20,35	R\$ 40,70	26,34%	R\$ 5,36

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
30	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – ( ¼)	Mayle	Mayle	R\$ 23,50	R\$ 47,00	R\$ 29,43	R\$ 58,86	20,15%	R\$ 5,93
31	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (13)	Mayle	Mayle	R\$ 12,40	R\$ 24,80	R\$ 18,40	R\$ 36,80	32,61%	R\$ 6,00
32	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (14)	Mayle	Mayle	R\$ 12,90	R\$ 25,80	R\$ 19,18	R\$ 38,36	32,74%	R\$ 6,28
33	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (15)	Mayle	Mayle	R\$ 1,40	R\$ 2,80	R\$ 20,47	R\$ 40,94	93,16%	R\$ 19,07
34	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (16)	Mayle	Mayle	R\$ 12,50	R\$ 25,00	R\$ 21,05	R\$ 42,10	40,62%	R\$ 8,55
45	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (27)	Mayle	Mayle	R\$ 36,88	R\$ 73,76	R\$ 61,12	R\$ 122,24	39,66%	R\$ 24,24
56	2,00	Unid.	Chave de Canhão – (8)	Mayle	Mayle	R\$ 25,00	R\$ 50,00	R\$ 31,62	R\$ 63,24	20,94%	R\$ 6,62
57	2,00	Unid.	Chave de Canhão – (10)	Mayle	Mayle	R\$ 26,00	R\$ 52,00	R\$ 33,73	R\$ 67,46	22,92%	R\$ 7,73
58	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (19)	Mayle	Mayle	R\$ 65,00	R\$ 130,00	R\$ 78,40	R\$ 156,80	17,09%	R\$ 13,40
59	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (20)	Mayle	Mayle	R\$ 68,00	R\$ 136,00	R\$ 83,97	R\$ 167,94	19,02%	R\$ 15,97
60	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (21)	Mayle	Mayle	R\$ 71,00	R\$ 142,00	R\$ 87,78	R\$ 175,56	19,12%	R\$ 16,78
61	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (22)	Mayle	Mayle	R\$ 75,00	R\$ 150,00	R\$ 93,35	R\$ 186,70	19,66%	R\$ 18,35
62	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (23)	Mayle	Mayle	R\$ 82,00	R\$ 164,00	R\$ 100,80	R\$ 201,60	18,65%	R\$ 18,80
63	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (24)	Mayle	Mayle	R\$ 76,00	R\$ 152,00	R\$ 103,82	R\$ 207,64	26,80%	R\$ 27,82
64	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (25)	Mayle	Mayle	R\$ 89,00	R\$ 178,00	R\$ 110,38	R\$ 220,76	19,37%	R\$ 21,38
65	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (26)	Mayle	Mayle	R\$ 114,00	R\$ 228,00	R\$ 140,20	R\$ 280,40	18,69%	R\$ 26,20
66	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (27)	Mayle	Mayle	R\$ 119,00	R\$ 238,00	R\$ 148,43	R\$ 296,86	19,83%	R\$ 29,43
67	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (32)	Mayle	Mayle	R\$ 124,00	R\$ 248,00	R\$ 158,00	R\$ 316,00	21,52%	R\$ 34,00
68	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (34)	Mayle	Mayle	R\$ 129,00	R\$ 258,00	R\$ 162,90	R\$ 325,80	20,81%	R\$ 33,90
69	2,00	Unid.	Cinta para Filtro - P	Sata	Sata	R\$ 41,00	R\$ 82,00	R\$ 52,38	R\$ 104,76	21,73%	R\$ 11,38
70	2,00	Unid.	Cinta para Filtro - M	Sata	Sata	R\$ 53,00	R\$ 106,00	R\$ 68,68	R\$ 137,36	22,83%	R\$ 15,68
71	2,00	Unid.	Cinta para Filtro - G	Sata	Sata	R\$ 79,00	R\$ 158,00	R\$ 100,12	R\$ 200,24	21,09%	R\$ 21,12
72	2,00	Unid.	Chave " L" – (8)	Sata	Sata	R\$ 18,00	R\$ 36,00	R\$ 28,00	R\$ 56,00	35,71%	R\$ 10,00
73	2,00	Unid.	Chave " L" – (9)	Sata	Sata	R\$ 21,00	R\$ 42,00	R\$ 30,20	R\$ 60,40	30,46%	R\$ 9,20
74	2,00	Unid.	Chave "L" – (10)	Sata	Sata	R\$ 23,00	R\$ 46,00	R\$ 32,85	R\$ 65,70	29,98%	R\$ 9,85
75	2,00	Unid.	Chave "L" – (11)	Sata	Sata	R\$ 26,00	R\$ 52,00	R\$ 35,85	R\$ 71,70	27,48%	R\$ 9,85
80	2,00	Unid.	Chave Torque - (10)	Sata	Sata	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 24,20	R\$ 48,40	38,02%	R\$ 9,20
87	2,00	Unid.	Alicate de bico que abre	Mayle	Mayle	R\$ 42,88	R\$ 85,76	R\$ 59,73	R\$ 119,46	28,21%	R\$ 16,85
104	20,00	Unid.	Broca 8mm	Amatools	Amatools	R\$ 10,88	R\$ 217,60	R\$ 15,35	R\$ 307,00	29,12%	R\$ 4,47
105	20,00	Unid.	Broca 10mm	Amatools	Amatools	R\$ 13,87	R\$ 277,40	R\$ 19,50	R\$ 390,00	28,87%	R\$ 5,63
106	20,00	Unid.	Broca 12mm	Amatools	Amatools	R\$ 15,10	R\$ 302,00	R\$ 24,02	R\$ 480,40	37,14%	R\$ 8,92
110	5,00	Unid.	Garrafa de oxigênio	White Martins	White Martins	R\$ 1.955,55	R\$ 9.777,75	R\$ 2.250,00	R\$ 11.250,00	13,09%	R\$ 294,45
111	5,00	Unid.	Garrafa de acetileno	White Martins	White Martins	R\$ 2.050,00	R\$ 10.250,00	R\$ 2.348,33	R\$ 11.741,65	12,70%	R\$ 298,33

819  
Econ. R\$

820

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
112	5,00	Unid.	Monômetro de Oxigênio	Omega	Omega	R\$ 170,00	R\$ 850,00	R\$ 209,00	R\$ 1.045,00	18,66%	R\$ 39,00
113	5,00	Unid.	Manômetro de acetileno	Omega	Omega	R\$ 170,00	R\$ 850,00	R\$ 208,00	R\$ 1.040,00	18,27%	R\$ 38,00
114	20,00	M.	Mangueira Dupla para Maçarico oxigênio Acetileno	Omega	Omega	R\$ 20,00	R\$ 400,00	R\$ 26,12	R\$ 522,40	23,43%	R\$ 6,12
115	5,00	Unid.	Válvula corta chama para Maçarico de Solda	Omega	Omega	R\$ 60,00	R\$ 300,00	R\$ 74,92	R\$ 374,60	19,91%	R\$ 14,92
119	50,00	Unid	Disco De Corte Metal 12 300X3X19(3/4) Para Policorte	Ciser	Ciser	R\$ 18,00	R\$ 900,00	R\$ 24,92	R\$ 1.246,00	27,77%	R\$ 6,92
121	20,00	Cx.	Óleo Stihl	Castrol	Castrol	R\$ 257,00	R\$ 5.140,00	R\$ 292,90	R\$ 5.858,00	12,26%	R\$ 35,90
122	150,00	Unid.	Vassoura Metálica	Trap	Trap	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00	R\$ 56,58	R\$ 8.487,00	71,72%	R\$ 40,58
123	1,00	Unid.	Máquina de Solda 200ap/ 220volt	Trap	Trap	R\$ 1.310,00	R\$ 1.310,00	R\$ 2.063,33	R\$ 2.063,33	36,51%	R\$ 753,33
124	1,00	Unid.	Compressor de ar elétrico Portátil CHIAPERINI MC 7.6/21-2HP monofásico 220V.	Schulz	Schulz	R\$ 1.615,00	R\$ 1.615,00	R\$ 1.966,67	R\$ 1.966,67	17,88%	R\$ 351,67
125	2,00	Unid.	Alicate de solda	Omega	Omega	R\$ 74,50	R\$ 149,00	R\$ 93,17	R\$ 186,34	20,04%	R\$ 18,67
128	2,00	Cx	Eletrodos 4mm	Eletron	Eletron	R\$ 420,00	R\$ 840,00	R\$ 501,08	R\$ 1.002,16	16,18%	R\$ 81,08
133	1,00	Unid.	Serra Mármore 200VIt	Tramontina	Tramontina	R\$ 488,50	R\$ 488,50	R\$ 552,50	R\$ 552,50	11,58%	R\$ 64,00
136	4,00	Unid.	Gibão	Modesto	Modesto	R\$ 54,98	R\$ 219,92	R\$ 64,80	R\$ 259,20	15,15%	R\$ 9,82
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>25,73%</b>		<b>R\$ 13.865,18</b>
						<b>R\$ 40.020,81</b>		<b>R\$ 53.885,99</b>			

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 98.646,21	R\$ 126.078,94	21,76%	27.432,73

Açailândia - Maranhão, 07 de Julho de 2022

YAGO SOUZA NUNES  
PREGOEIRO(A)





# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

**PODER EXECUTIVO**

ANO VIII, Nº 1549, AÇAILÂNDIA, MA, SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 17 PÁGINAS

### SUMÁRIO

#### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 034/2022 ..... 2

##### AVISO DE JULGAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 – REGISTRO DE PREÇOS ..... 8

##### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0711.4 ..... 8

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0712.1 ..... 8

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2019.0515.1. .... 8

EXTRATO DO 6º(SEXO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2020.0218.1 ..... 9

#### IPSEMA

##### DISPENSA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ..... 9

#### PROCURADORIA

##### PARECER JURÍDICO

PARECER JURÍDICO Nº 705/2022 - PGM ..... 10

#### SAAE

##### PREGÃO ELETRONICO

ATA DA SESSÃO PE 002/2022 ..... 11

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

##### RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 16/2022 ..... 16



TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 034/2022  
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 5776/2022



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 034/2022** referente à *Registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais, ferramentas e equipamentos, de interesse da Secretaria Municipal de Administração*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI - 03.341.917/0001-48											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	2,00	Unid.	Chave meia lua – (19 – 15)	vox	Chave meia lua – (19 – 15)	R\$ 41,00	R\$ 82,00	R\$ 64,58	R\$ 129,16	36,51%	R\$ 23,58
6	2,00	Unid.	Chave de Boca – (12,13)	vox	Chave de Boca – (12,13)	R\$ 12,90	R\$ 25,80	R\$ 20,33	R\$ 40,66	36,55%	R\$ 7,43
11	2,00	Unid.	Chave de Boca – (20,22)	vox	Chave de Boca – (20,22)	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 32,68	R\$ 65,36	38,80%	R\$ 12,68
35	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (17)	VOX	Chave Combinada Reta – (17)	R\$ 13,40	R\$ 26,80	R\$ 22,47	R\$ 44,94	40,36%	R\$ 9,07
36	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (18)	VOX	Chave Combinada Reta – (18)	R\$ 17,80	R\$ 35,60	R\$ 24,28	R\$ 48,56	26,69%	R\$ 6,48
37	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (19)	VOX	Chave Combinada Reta – (19)	R\$ 17,80	R\$ 35,60	R\$ 26,60	R\$ 53,20	33,08%	R\$ 8,80
38	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (20)	VOX	Chave Combinada Reta – (20)	R\$ 19,40	R\$ 38,80	R\$ 28,63	R\$ 57,26	32,24%	R\$ 9,23
39	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (21)	VOX	Chave Combinada Reta – (21)	R\$ 21,50	R\$ 43,00	R\$ 29,87	R\$ 59,74	28,02%	R\$ 8,37
40	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (22)	VOX	Chave Combinada Reta – (22)	R\$ 23,10	R\$ 46,20	R\$ 30,75	R\$ 61,50	24,88%	R\$ 7,65
41	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (23)	VOX	Chave Combinada Reta – (23)	R\$ 30,90	R\$ 61,80	R\$ 41,77	R\$ 83,54	26,02%	R\$ 10,87
42	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (24)	VOX	Chave Combinada Reta – (24)	R\$ 31,50	R\$ 63,00	R\$ 45,72	R\$ 91,44	31,10%	R\$ 14,22
43	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (25)	VOX	Chave Combinada Reta – (25)	R\$ 34,50	R\$ 69,00	R\$ 47,33	R\$ 94,66	27,11%	R\$ 12,83
44	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (26)	VOX	Chave Combinada Reta – (26)	R\$ 35,60	R\$ 71,20	R\$ 51,08	R\$ 102,16	30,31%	R\$ 15,48
46	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (28)	VOX	Chave Combinada Reta – (28)	R\$ 52,90	R\$ 105,80	R\$ 68,32	R\$ 136,64	22,57%	R\$ 15,42
47	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (29)	VOX	Chave Combinada Reta – (29)	R\$ 55,40	R\$ 110,80	R\$ 72,67	R\$ 145,34	23,76%	R\$ 17,27
48	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (32)	VOX	Chave Combinada Reta – (32)	R\$ 64,30	R\$ 128,60	R\$ 85,80	R\$ 171,60	25,06%	R\$ 21,50
49	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (34)	VOX	Chave Combinada Reta – (34)	R\$ 70,60	R\$ 141,20	R\$ 91,42	R\$ 182,84	22,77%	R\$ 20,82





Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
50	2,00	Unid.	Chave de Fenda – P 1 /4 x 8"	VOX	Chave de Fenda – P 1 /4 x 8"	R\$ 14,00	R\$ 28,00	R\$ 19,13	R\$ 38,26	26,82%	R\$ 5,13
51	2,00	Unid.	Chave de Fenda – M 1/8"	VOX	Chave de Fenda – M 1/8"	R\$ 7,70	R\$ 15,40	R\$ 11,10	R\$ 22,20	30,63%	R\$ 3,40
52	2,00	Unid.	Chave de Philips – P	VOX	Chave de Philips – P	R\$ 8,30	R\$ 16,60	R\$ 12,20	R\$ 24,40	31,97%	R\$ 3,90
53	2,00	Unid.	Chave Philips – M	VOX	Chave Philips – M	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 16,20	R\$ 32,40	25,93%	R\$ 4,20
54	2,00	Unid.	Chave Philips - G	VOX	Chave Philips - G	R\$ 16,20	R\$ 32,40	R\$ 20,80	R\$ 41,60	22,12%	R\$ 4,60
55	2,00	Unid.	Chave de Canhão – (7)	VOX	Chave de Canhão – (7)	R\$ 21,00	R\$ 42,00	R\$ 27,17	R\$ 54,34	22,71%	R\$ 6,17
76	2,00	Unid.	Chave "L" – (12)	VONDER	Chave "L" – (12)	R\$ 27,00	R\$ 54,00	R\$ 38,35	R\$ 76,70	29,60%	R\$ 11,35
77	2,00	Unid.	Chave "L" – (13)	VONDER	Chave "L" – (13)	R\$ 26,00	R\$ 52,00	R\$ 40,83	R\$ 81,66	36,32%	R\$ 14,83
78	2,00	Unid.	Jogo de Chave Alem Longo	VONDER	Jogo de Chave Alem Longo	R\$ 43,00	R\$ 86,00	R\$ 60,77	R\$ 121,54	29,24%	R\$ 17,77
79	2,00	Unid.	Jogo de Chave Torque	VONDER	Jogo de Chave Torque	R\$ 48,00	R\$ 96,00	R\$ 68,67	R\$ 137,34	30,10%	R\$ 20,67
81	2,00	Unid.	Chave Torque - (12)	VONDER	Chave Torque - (12)	R\$ 18,00	R\$ 36,00	R\$ 25,53	R\$ 51,06	29,49%	R\$ 7,53
82	2,00	Unid.	Chave Torque - (14)	VONDER	Chave Torque - (14)	R\$ 19,90	R\$ 39,80	R\$ 29,57	R\$ 59,14	32,70%	R\$ 9,67
83	10,00	Unid.	Alicate Universal (igual ao item 02)	VONDER	Alicate Universal (igual ao item 02)	R\$ 39,90	R\$ 399,00	R\$ 51,38	R\$ 513,80	22,34%	R\$ 11,48
84	5,00	Unid.	Alicate de Pressão	FOX LUX	Alicate de Pressão	R\$ 69,00	R\$ 345,00	R\$ 90,73	R\$ 453,65	23,95%	R\$ 21,73
85	2,00	Unid.	Alicate de Bico que feche	FOX LUX	Alicate de Bico que feche	R\$ 42,30	R\$ 84,60	R\$ 53,67	R\$ 107,34	21,19%	R\$ 11,37
86	2,00	Unid.	Torquês Ou Torquesa Cid 15 Armador Profissional	SÃO ROMÃO	Torquês Ou Torquesa Cid 15 Armador Profissional	R\$ 114,00	R\$ 228,00	R\$ 155,50	R\$ 311,00	26,69%	R\$ 41,50
88	10,00	Unid.	Cinta de anéis – (M)	VONDER	Cinta de anéis – (M)	R\$ 114,00	R\$ 1.140,00	R\$ 149,15	R\$ 1.491,50	23,57%	R\$ 35,15
89	1,00	Unid.	Parafusadeira Pneumática – ( ½)	VONDER	Parafusadeira Pneumática – ( ½)	R\$ 678,00	R\$ 678,00	R\$ 831,50	R\$ 831,50	18,46%	R\$ 153,50
90	1,00	Unid.	Parafusadeira Elétrica – ( ½)	VONDER	Parafusadeira Elétrica – ( ½)	R\$ 622,00	R\$ 622,00	R\$ 805,33	R\$ 805,33	22,76%	R\$ 183,33
91	10,00	Unid.	Espátulas (especificar tamanho)	MAX	Espátulas (especificar tamanho)	R\$ 27,90	R\$ 279,00	R\$ 39,77	R\$ 397,70	29,85%	R\$ 11,87
92	1,00	Unid.	Furadeira auto reverso Bosch	BOSCH	Furadeira auto reverso Bosch	R\$ 514,00	R\$ 514,00	R\$ 657,33	R\$ 657,33	21,80%	R\$ 143,33
93	3,00	Unid	Martelo Demolidor GSH 11 E 25J 1500W com Maleta e Acessórios - BOSCH-06113168E0-000	BOSCH	Martelo Demolidor GSH 11 E 25J 1500W com Maleta e Acessórios - BOSCH-06113168E0-000	R\$ 4.440,00	R\$ 13.320,00	R\$ 5.350,00	R\$ 16.050,00	17,01%	R\$ 910,00
94	2,00	Unid.	Saca polias de duas pernas M	TRAMONTINA	Saca polias de duas pernas M	R\$ 241,00	R\$ 482,00	R\$ 314,00	R\$ 628,00	23,25%	R\$ 73,00
95	2,00	Unid.	Saca polias de Três pernas m	TRAMONTINA	Saca polias de Três pernas m	R\$ 305,00	R\$ 610,00	R\$ 386,77	R\$ 773,54	21,14%	R\$ 81,77

824



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
96	2,00	Unid.	Chave de soquete Longa ( ½) 10	VOX	Chave de soquete Longa ( ½) 10	R\$ 36,70	R\$ 73,40	R\$ 50,03	R\$ 100,06	26,64%	R\$ 13,33
97	2,00	Unid.	Chave de soquete Longa ( ½) 13	VOX	Chave de soquete Longa ( ½) 13	R\$ 44,20	R\$ 88,40	R\$ 59,03	R\$ 118,06	25,12%	R\$ 14,83
98	2,00	Unid.	Chave de soquete Longa ( ½) 19	VOX	Chave de soquete Longa ( ½) 19	R\$ 53,00	R\$ 106,00	R\$ 68,12	R\$ 136,24	22,20%	R\$ 15,12
99	2,00	Unid.	Chave de soquete Longa ( ½) 21	VOX	Chave de soquete Longa ( ½) 21	R\$ 68,20	R\$ 136,40	R\$ 86,63	R\$ 173,26	21,27%	R\$ 18,43
100	2,00	Unid.	Chave de soquete Longa ( ½) 22	VOX	Chave de soquete Longa ( ½) 22	R\$ 68,60	R\$ 137,20	R\$ 90,20	R\$ 180,40	23,95%	R\$ 21,60
101	5,00	Unid.	Redução de soquete ( ¾) para ( ½)	VOX	Redução de soquete ( ¾) para ( ½)	R\$ 66,70	R\$ 333,50	R\$ 85,75	R\$ 428,75	22,22%	R\$ 19,05
102	20,00	Unid.	Broca 6mm	VAP	Broca 6mm	R\$ 7,90	R\$ 158,00	R\$ 11,45	R\$ 229,00	31,00%	R\$ 3,55
103	5,00	Unid.	Broca 7mm	VAP	Broca 7mm	R\$ 9,30	R\$ 46,50	R\$ 13,25	R\$ 66,25	29,81%	R\$ 3,95
107	5,00	Unid.	Broca 14mm	VAP	Broca 14mm	R\$ 28,00	R\$ 140,00	R\$ 39,70	R\$ 198,50	29,47%	R\$ 11,70
108	2,00	Unid.	Caixa para ferramenta sanfonada com 5 gavetas	ATHUAL METALURGICA	Caixa para ferramenta sanfonada com 5 gavetas	R\$ 192,00	R\$ 384,00	R\$ 245,00	R\$ 490,00	21,63%	R\$ 53,00
109	2,00	Unid.	Maçarico com bico de corte	VONDER	Maçarico com bico de corte	R\$ 522,00	R\$ 1.044,00	R\$ 664,33	R\$ 1.328,66	21,42%	R\$ 142,33
116	1,00	Unid.	Elevador Automotivo 4,5ton	MAQUINAS RIBEIRO	Elevador Automotivo 4,5ton	R\$ 26.530,00	R\$ 26.530,00	R\$ 32.100,00	R\$ 32.100,00	17,35%	R\$ 5.570,00
117	10,00	Unid.	Capacete de Segurança com Protetor Auditivo PTA 350 16dB e Protetor Facial em Tela 6 Pol. (EPI)	VONDER	Capacete de Segurança com Protetor Auditivo PTA 350 16dB e Protetor Facial em Tela 6 Pol. (EPI)	R\$ 142,50	R\$ 1.425,00	R\$ 180,37	R\$ 1.803,70	21,00%	R\$ 37,87
118	50,00	Unid.	Disco de Corte para Ferro 4,1/2 POL Furo 7/8	STARRET	Disco de Corte para Ferro 4,1/2 POL Furo 7/8	R\$ 4,40	R\$ 220,00	R\$ 6,03	R\$ 301,50	27,03%	R\$ 1,63
120	2,00	Unid	Serra de Cortar Ferro 12 Motor 3Hp 220/380V Sc100T Motomil	SKIL	Serra de Cortar Ferro 12 Motor 3Hp 220/380V Sc100T Motomil	R\$ 2.331,00	R\$ 4.662,00	R\$ 2.810,00	R\$ 5.620,00	17,05%	R\$ 479,00
126	2,00	Cx	Eléttodos 3/5	VONDER	Eléttodos 3/5	R\$ 319,00	R\$ 638,00	R\$ 382,58	R\$ 765,16	16,62%	R\$ 63,58
127	2,00	Cx	Eletrodos 2/5	VONDER	Eletrodos 2/5	R\$ 325,00	R\$ 650,00	R\$ 397,33	R\$ 794,66	18,20%	R\$ 72,33
129	50,00	Mt	Capo Blindado para extensão	SIL	Capo Blindado para extensão	R\$ 8,00	R\$ 400,00	R\$ 10,63	R\$ 531,50	24,74%	R\$ 2,63
130	6,00	Unid.	Lâmpada de 34W Led	FOX LUX	Lâmpada de 34W Led	R\$ 72,00	R\$ 432,00	R\$ 87,63	R\$ 525,78	17,84%	R\$ 15,63
131	1,00	Unid.	Máscara de Solda	VONDER	Máscara de Solda	R\$ 89,00	R\$ 89,00	R\$ 117,18	R\$ 117,18	24,05%	R\$ 28,18
132	1,00	Unid.	Pistola para Pintura	VONDER	Pistola para Pintura	R\$ 141,00	R\$ 141,00	R\$ 179,52	R\$ 179,52	21,46%	R\$ 38,52
134	1,00	Unid.	Morsa/ torno de Bancada n°5	VONDER	Morsa/ torno de Bancada n°5	R\$ 185,00	R\$ 185,00	R\$ 352,93	R\$ 352,93	47,58%	R\$ 167,93
135	1,00	Unid.	Rebitadeira	VONDER	Rebitadeira	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 69,38	R\$ 69,38	20,73%	R\$ 14,38



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
137	5,00	Unid.	Luva para Soldador	VONDER	Luva para Soldador	R\$ 26,00	R\$ 130,00	R\$ 32,80	R\$ 164,00	20,73%	R\$ 6,80
138	1,00	Unid.	Paquímetro	VONDER	Paquímetro	R\$ 72,00	R\$ 72,00	R\$ 88,53	R\$ 88,53	18,67%	R\$ 16,53
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>R\$ 58.625,40</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>R\$ 72.192,95</b>	<b>18,79%</b>	<b>R\$ 13.567,55</b>

Fornecedor : MAKRO PARAFUSOS E FERRAMENTAS EIRELI - 13.372.389/0001-48

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	2,00	Unid.	Chave meia lua – (14,17)	Mayle	Mayle	R\$ 39,99	R\$ 79,98	R\$ 59,08	R\$ 118,16	32,31%	R\$ 19,09
3	2,00	Unid.	Chave de Boca – (6,7)	Mayle	Mayle	R\$ 4,99	R\$ 9,98	R\$ 14,58	R\$ 29,16	65,78%	R\$ 9,59
4	2,00	Unid.	Chave de Boca – (8,9)	Mayle	Mayle	R\$ 6,99	R\$ 13,98	R\$ 16,87	R\$ 33,74	58,57%	R\$ 9,88
5	2,00	Unid.	Chave de Boca – (10,11)	Mayle	Mayle	R\$ 11,00	R\$ 22,00	R\$ 18,65	R\$ 37,30	41,02%	R\$ 7,65
7	2,00	Unid.	Chave de Boca – (14,15)	Mayle	Mayle	R\$ 13,00	R\$ 26,00	R\$ 21,85	R\$ 43,70	40,50%	R\$ 8,85
8	2,00	Unid.	Chave de Boca – (16,17)	Mayle	Mayle	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 23,72	R\$ 47,44	36,76%	R\$ 8,72
9	2,00	Unid.	Chave de Boca – (18,19)	Mayle	Mayle	R\$ 16,00	R\$ 32,00	R\$ 26,92	R\$ 53,84	40,56%	R\$ 10,92
10	2,00	Unid.	Chave de Boca – (21,23)	Mayle	Mayle	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 32,20	R\$ 64,40	53,42%	R\$ 17,20
12	2,00	Unid.	Chave de Boca – (24,26)	Mayle	Mayle	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 33,27	R\$ 66,54	39,89%	R\$ 13,27
13	2,00	Unid.	Chave de Boca – (25,28)	Mayle	Mayle	R\$ 23,00	R\$ 46,00	R\$ 36,85	R\$ 73,30	37,24%	R\$ 13,85
14	2,00	Unid.	Chave de Boca – (27,32)	Mayle	Mayle	R\$ 27,00	R\$ 54,00	R\$ 43,17	R\$ 86,34	37,46%	R\$ 16,17
15	2,00	Unid.	Chave de Anel – (6,7)	Mayle	Mayle	R\$ 9,00	R\$ 18,00	R\$ 17,58	R\$ 35,16	48,81%	R\$ 8,58
16	2,00	Unid.	Chave de Anel – (8,9)	Mayle	Mayle	R\$ 9,00	R\$ 18,00	R\$ 17,43	R\$ 34,86	48,36%	R\$ 8,43
17	2,00	Unid.	Chave de Anel – (10,11)	Mayle	Mayle	R\$ 12,50	R\$ 25,00	R\$ 19,20	R\$ 38,40	34,90%	R\$ 6,70
18	2,00	Unid.	Chave de Anel – (12,13)	Mayle	Mayle	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 21,80	R\$ 43,60	44,95%	R\$ 9,80
19	2,00	Unid.	Chave de Anel – (14,15)	Mayle	Mayle	R\$ 16,00	R\$ 32,00	R\$ 23,12	R\$ 46,24	30,80%	R\$ 7,12
20	2,00	Unid.	Chave de Anel – (16,17)	Mayle	Mayle	R\$ 16,00	R\$ 32,00	R\$ 25,93	R\$ 51,86	38,30%	R\$ 9,93
21	2,00	Unid.	Chave de Anel – (18,19)	Mayle	Mayle	R\$ 21,00	R\$ 42,00	R\$ 30,18	R\$ 60,36	30,42%	R\$ 9,18
22	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (7)	Mayle	Mayle	R\$ 9,00	R\$ 18,00	R\$ 13,52	R\$ 27,04	33,43%	R\$ 4,52
23	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (8)	Mayle	Mayle	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 14,43	R\$ 28,86	30,70%	R\$ 4,43
24	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (9)	Mayle	Mayle	R\$ 11,00	R\$ 22,00	R\$ 15,92	R\$ 31,84	30,90%	R\$ 4,92
25	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (10)	Mayle	Mayle	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 16,13	R\$ 32,26	38,00%	R\$ 6,13
26	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (11)	Mayle	Mayle	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 17,35	R\$ 34,70	30,84%	R\$ 5,35
27	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (12)	Mayle	Mayle	R\$ 13,00	R\$ 26,00	R\$ 18,55	R\$ 37,10	29,92%	R\$ 5,55
28	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – ( ½)	Mayle	Mayle	R\$ 17,90	R\$ 35,80	R\$ 23,38	R\$ 46,76	23,44%	R\$ 5,48
29	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta – (9/16)	Mayle	Mayle	R\$ 14,99	R\$ 29,98	R\$ 20,35	R\$ 40,70	26,34%	R\$ 5,36





Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
30	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta - ( ¾)	Mayle	Mayle	R\$ 23,50	R\$ 47,00	R\$ 29,43	R\$ 58,86	20,15%	R\$ 5,93
31	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta - (13)	Mayle	Mayle	R\$ 12,40	R\$ 24,80	R\$ 18,40	R\$ 36,80	32,61%	R\$ 6,00
32	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta - (14)	Mayle	Mayle	R\$ 12,90	R\$ 25,80	R\$ 19,18	R\$ 38,36	32,74%	R\$ 6,28
33	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta - (15)	Mayle	Mayle	R\$ 1,40	R\$ 2,80	R\$ 20,47	R\$ 40,94	93,16%	R\$ 19,07
34	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta - (16)	Mayle	Mayle	R\$ 12,50	R\$ 25,00	R\$ 21,05	R\$ 42,10	40,62%	R\$ 8,55
45	2,00	Unid.	Chave Combinada Reta - (27)	Mayle	Mayle	R\$ 36,88	R\$ 73,76	R\$ 61,12	R\$ 122,24	39,86%	R\$ 24,24
56	2,00	Unid.	Chave de Canhão - (8)	Mayle	Mayle	R\$ 25,00	R\$ 50,00	R\$ 31,62	R\$ 63,24	20,94%	R\$ 6,62
57	2,00	Unid.	Chave de Canhão - (10)	Mayle	Mayle	R\$ 26,00	R\$ 52,00	R\$ 33,73	R\$ 67,46	22,92%	R\$ 7,73
58	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (19)	Mayle	Mayle	R\$ 65,00	R\$ 130,00	R\$ 78,40	R\$ 156,80	17,09%	R\$ 13,40
59	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (20)	Mayle	Mayle	R\$ 68,00	R\$ 136,00	R\$ 83,97	R\$ 167,94	19,02%	R\$ 15,97
60	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (21)	Mayle	Mayle	R\$ 71,00	R\$ 142,00	R\$ 87,78	R\$ 175,56	19,12%	R\$ 16,78
61	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (22)	Mayle	Mayle	R\$ 75,00	R\$ 150,00	R\$ 93,35	R\$ 186,70	19,66%	R\$ 18,35
62	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (23)	Mayle	Mayle	R\$ 82,00	R\$ 164,00	R\$ 100,80	R\$ 201,60	18,65%	R\$ 18,80
63	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (24)	Mayle	Mayle	R\$ 76,00	R\$ 152,00	R\$ 103,82	R\$ 207,64	26,80%	R\$ 27,82
64	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (25)	Mayle	Mayle	R\$ 89,00	R\$ 178,00	R\$ 110,38	R\$ 220,76	19,37%	R\$ 21,38
65	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (26)	Mayle	Mayle	R\$ 114,00	R\$ 228,00	R\$ 140,20	R\$ 280,40	18,69%	R\$ 26,20
66	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (27)	Mayle	Mayle	R\$ 119,00	R\$ 238,00	R\$ 148,43	R\$ 296,86	19,83%	R\$ 29,43
67	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (32)	Mayle	Mayle	R\$ 124,00	R\$ 248,00	R\$ 158,00	R\$ 316,00	21,52%	R\$ 34,00
68	2,00	Unid.	Chave Soquete ( ¾)- Pneumática (34)	Mayle	Mayle	R\$ 129,00	R\$ 258,00	R\$ 162,90	R\$ 325,80	20,81%	R\$ 33,90
69	2,00	Unid.	Cinta para Filtro - P	Sata	Sata	R\$ 41,00	R\$ 82,00	R\$ 52,38	R\$ 104,76	21,73%	R\$ 11,38
70	2,00	Unid.	Cinta para Filtro - M	Sata	Sata	R\$ 53,00	R\$ 106,00	R\$ 68,68	R\$ 137,36	22,83%	R\$ 15,68
71	2,00	Unid.	Cinta para Filtro - G	Sata	Sata	R\$ 79,00	R\$ 158,00	R\$ 100,12	R\$ 200,24	21,09%	R\$ 21,12
72	2,00	Unid.	Chave " L " - (8)	Sata	Sata	R\$ 18,00	R\$ 36,00	R\$ 28,00	R\$ 56,00	35,71%	R\$ 10,00
73	2,00	Unid.	Chave " L " - (9)	Sata	Sata	R\$ 21,00	R\$ 42,00	R\$ 30,20	R\$ 60,40	30,46%	R\$ 9,20
74	2,00	Unid.	Chave " L " - (10)	Sata	Sata	R\$ 23,00	R\$ 46,00	R\$ 32,85	R\$ 65,70	29,98%	R\$ 9,85
75	2,00	Unid.	Chave " L " - (11)	Sata	Sata	R\$ 26,00	R\$ 52,00	R\$ 35,85	R\$ 71,70	27,48%	R\$ 9,85
80	2,00	Unid.	Chave Torque - (10)	Sata	Sata	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 24,20	R\$ 48,40	38,02%	R\$ 9,20
87	2,00	Unid.	Alicate de bico que abre	Mayle	Mayle	R\$ 42,88	R\$ 85,76	R\$ 59,73	R\$ 119,46	28,21%	R\$ 16,85
104	20,00	Unid.	Broca 8mm	Amatools	Amatools	R\$ 10,88	R\$ 217,60	R\$ 15,35	R\$ 307,00	29,12%	R\$ 4,47
105	20,00	Unid.	Broca 10mm	Amatools	Amatools	R\$ 13,87	R\$ 277,40	R\$ 19,50	R\$ 390,00	28,87%	R\$ 5,63
106	20,00	Unid.	Broca 12mm	Amatools	Amatools	R\$ 15,10	R\$ 302,00	R\$ 24,02	R\$ 480,40	37,14%	R\$ 8,92
110	5,00	Unid.	Garrafa de oxigênio	White Martins	White Martins	R\$ 1.955,55	R\$ 9.777,75	R\$ 2.250,00	R\$ 11.250,00	13,09%	R\$ 294,45
111	5,00	Unid.	Garrafa de acetileno	White Martins	White Martins	R\$ 2.050,00	R\$ 10.250,00	R\$ 2.348,33	R\$ 11.741,65	12,70%	R\$ 298,33



827

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
112	5,00	Unid.	Monômetro de Oxigênio	Omega	Omega	R\$ 170,00	R\$ 850,00	R\$ 209,00	R\$ 1.045,00	18,66%	R\$ 39,00
113	5,00	Unid.	Manômetro de acetileno	Omega	Omega	R\$ 170,00	R\$ 850,00	R\$ 208,00	R\$ 1.040,00	18,27%	R\$ 38,00
114	20,00	M.	Mangueira Dupla para Maçarico oxigênio Acetileno	Omega	Omega	R\$ 20,00	R\$ 400,00	R\$ 26,12	R\$ 522,40	23,43%	R\$ 6,12
115	5,00	Unid.	Válvula corta chama para Maçarico de Solda	Omega	Omega	R\$ 60,00	R\$ 300,00	R\$ 74,92	R\$ 374,60	19,91%	R\$ 14,92
119	50,00	Unid	Disco De Corte Metal 12 300X3X19(3/4) Para Policorte	Ciser	Ciser	R\$ 18,00	R\$ 900,00	R\$ 24,92	R\$ 1.246,00	27,77%	R\$ 6,92
121	20,00	Cx.	Óleo Stihl	Castrol	Castrol	R\$ 257,00	R\$ 5.140,00	R\$ 292,90	R\$ 5.858,00	12,26%	R\$ 35,90
122	150,00	Unid.	Vassoura Metálica	Trap	Trap	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00	R\$ 56,58	R\$ 8.487,00	71,72%	R\$ 40,58
123	1,00	Unid.	Máquina de Solda 200ap/ 220volt	Trap	Trap	R\$ 1.310,00	R\$ 1.310,00	R\$ 2.063,33	R\$ 2.063,33	36,51%	R\$ 753,33
124	1,00	Unid.	Compressor de ar elétrico Portátil CHIAPERINI MC 7.6/21-2HP monofásico 220V.	Schulz	Schulz	R\$ 1.615,00	R\$ 1.615,00	R\$ 1.966,67	R\$ 1.966,67	17,88%	R\$ 351,67
125	2,00	Unid.	Alicate de solda	Omega	Omega	R\$ 74,50	R\$ 149,00	R\$ 93,17	R\$ 186,34	20,04%	R\$ 18,67
128	2,00	Cx	Eletrodos 4mm	Eletron	Eletron	R\$ 420,00	R\$ 840,00	R\$ 501,08	R\$ 1.002,16	16,18%	R\$ 81,08
133	1,00	Unid.	Serra Mármore 200Vlt	Tramontina	Tramontina	R\$ 488,50	R\$ 488,50	R\$ 552,50	R\$ 552,50	11,58%	R\$ 64,00
136	4,00	Unid.	Gibão	Modesto	Modesto	R\$ 54,98	R\$ 219,92	R\$ 64,80	R\$ 259,20	15,15%	R\$ 9,82
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>25,73%</b>		<b>R\$ 13.865,18</b>
						<b>R\$ 40.020,81</b>		<b>R\$ 53.885,99</b>			

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 98.646,21	R\$ 126.078,94	21,76%	27.432,73

Açailândia - Maranhão, 07 de Julho de 2022

YAGO SOUZA NUNES  
PREGOEIRO(A)

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal*

**Renan Rodrigues Sorvos**  
*Procurador-Geral do Município*